te Ambrosius ait. **T**alis fuit maria ut eius solius vita omni-
um sit disciplina.

Articulus tertius de quattuor ardoribus cha-
ritatis quib⁹ post p̄ceptionē ardebat mater dei

Ercius vero status beate marie virginis erat sue
Annunciationis. In quo quasi meridianus ful-
gor et ardor hic sol lucens quattuor a se fulgu-
rabat ardores. **P**rimus dicit largitas. **S**e-
cundus est impeccabilitas. **T**ercius est unitas.

Quartus vero est securitas.

CQd beata virgo in conceptione filij dei
nouis et incomprehensibilibus virtutibus
et gracijs repleta est.

Ca. I

Rimus enim ardor largitas dicitur. **N**empe in il-
la spiritu sancti obumbratione qua beata virgo
conceperit filium dei tantam largitatem et copi-
am spiritu sancti accepit. quantum potest creatu-
ra vlatrix recipere non deo unita unitate persone. **N**am sicut
Jeromini in sermone de assumptione. Tota gracie pleni-
tudo qua est in christo in Mariam venit. quamq; aliter. Et
merito quidem quia in christo sicut in homine personaliter
deificato. In maria sicut in templo christi verbo singulari-
ter dedicato. In christo ut in capite influente. et in maria ut
in collo corpori ecclesie transfundente. In christo fuit ut in
supposito subsistente ac ex uniuersali fonte omnis boni lu-
men gracie influente. In maria sicut felicius hec omnia taz-
mente q; carne recipiente. **O** quis posset sufficienter intellige-
re quale fuit illud ecelo emissum incendiu;. collatum refrige-
rium. infusum solarium tam in sacratissime virginis mente
q; carne. **I**pse quippe tunc facta est mulier amicta sole ut dicitur
Apocal. 12.. **Q**uia ipsa illa diuina sapientia qua de ab eter-

no mundum sibi reconciliare disposita plenissima fuit. quaz
 non solū per diuinā reuelationē presciuit. verū t cuncta quæ
 ad incarnati verbi dei misteria pertinebant certo experimen-
 to cognouit. Propter q̄ et luna sub pedibus eius esse narra-
 tur. quia non solū transitoria sanctorū suorum pedum vesti-
 gia subiecit. immo et omnium creaturarum cognitioni in cō-
 paratione ad supereminentē christi scientiā p̄pendit. vnde
 et corona duodecim stellarū non inmetito coronatur. q̄r om-
 niū virtutū et graciariū merita super oēs rōnales et spīnales
 creature singularissimi generis priuilegio supexcessit. Quo
 siquidem factū est vt non solū per fidē t dilectionē christum
 conciperet corde verumetiā t carnē illius ex purissimis san-
 guinibus eius divini amoris supexcessiuus ardor in virgineo
 vtero sine virili consortio formaret et generaret. Merito igi-
 tur sicut serpens p̄stravit humanū gen⁹ mediante p̄tō eue
 inclinante adam ad vetidū cibū. t consumatio fuit in esū ade
 Sic p̄ meriti virginis inclinatis ad se deū vt assumeret car-
 nē nostrā p̄cultatio satiane t reparatio nostra inchoata est
 et p̄ deū incarnatū extitit p̄sumata. Tūc vero p̄sprie fuit arca
 dei ad Hebrewos. 9. intrā se p̄tinēs totā legez in duab⁹ tabulis
 solidis digito dei scriptā. hoc est in duab⁹ naturis filij sui. q̄
 rū primaz accepit a m̄re. sedam a tota sc̄tissima trinitate. Si
 quis autē considerat virginis consensus ad tantā misteriū fi-
 nalem terminū clare intelliget. q̄ oēs dignitas t perfectio in-
 clusa in hoc qd̄ est esse matrem dei tam mente q̄ carne com-
 prehendatur in eo qd̄ quidem trascendit in merito in infini-
 tum quicquid sub deo ab homine cogitari v̄l dici potest. Si
 igitur terminus tam ineffabilis fuit suo merito proporciona-
 tus. oport̄ q̄ meritoria perfectio huius consensus fuerit p̄fe-
 ctōi sui termini p̄proporcionata. Ex hijs igit̄ colligi p̄t q̄ vir-
 go b̄tā in p̄ceptōe filij dei p̄sensu pl̄meruit q̄ oēs creature. tā
 angeli q̄ hoīes in cunctis actib⁹ motibus et cogitarib⁹ suis

Nempe omnes qui meruerunt nihil aliud potuerunt mere
ri nisi sim varios status et gradus gloria sempiterna. Hec au
tem virgo in illo admirando consensu meruit totalem somni
tis extinctionem. Dominium et primatum totius orbis. Ple
nitudinem omnium graciarum omnium virtutum. omnium
donorum. omnium beatitudinum. omnium fructuum spiri
tus. cunctarum scientiarum interpretationes sermonum. spi
ritus prophetie. discretionis spirituum. operationis virtutum.
Meruit secunditatem in virginitate. Maternitatem filij dei
Meruit q̄ sit stella maris. Porta celi. et super omnia quod re
gina misericordie nuncupetur. ac talis noīs cōsequat̄ effctū
Onde merito Proverbiorum vltimo ca. de ipsa beata virgi
ne Salomō ait. Multe filie congregauerunt diuicias tu sup
gressa es vniuersas. Deniqz sicut Bernhardus ait in sermo
ne de nativitate virginis marie. Redempturus deus huma
num genus. precium vniuersum contulit in maria. Intuemi
ni igitur quanto devotionis affectu eam a nobis voluit ho
norari. qui totius boni plenitudinis posuit in maria. Ut si
quid spei in nobis est. si quid gracie. si quid salutis. ab ea no
uerimus redundare. Hec ille. Tanta igitur fuit perfectio eius
vt soli deo cognoscenda reseruetur. Juxta illud Ecclesiastici
1.ca. Ipse creavit illam in spiritu sancto vidit diuumeravit
et mensus est. sz ipse solus deus. ¶ Sciendum est tamen q̄
licet habuit omnia genera graciarum sicut dictum est. non ta
men habuit illa ad quencunqz vsum. sed ad vsum altiorem.
et nobiliorem. et qui mulieri merito congruebat. Sicut ver
bi gracia. habuit donum sapientie non ad vsum publice do
cendi vel predicandi. Juxta apostolum. i. Thimoth. z. Mu
lierem autem docere non permitto. Sed habuit ipsa ea ad
altiorem vsum. sz ad diuina gustandum et contemplandum
Et sic licet ad quoscunqz vsum aliqua dona non habuerit. ha
buit tamen ea ad altiorem et nobiliorem actum.

34
De multiplici causa et armatura quare beata
virgo peccare non poterat

Ca. 5

s Ecundus vero huins virginis ardor impeccabi
litas nuncupatur. Licet enim sicut ex precedenti
bus patet beata virgo in sua conceptione p gra
am adepta fuerit tantam somitis restrictionem
quod non posset in aliquod peccatum adduci.

Remansit tamen in ea somes sim essentiam. Sed sanctifica
tio hec secunda in conceptione filij dei superaddidit in ea om
nimodam somitis restrictionem. eradicationem. et extinctio
nem. et in bono confirmationem. ita ut que prius poterat pec
care. iam peccare non posset. Hec duo expressit angelus Luce
primo ca. cum ait. Spiritus sanctus superueniet in te. Et hoc
quantum ad primum. Et de secundo subiungit dicens. et vir
gens altissimi obumbrabit tibi. Secundum Bonaventuram in tercios
dis. 3. somes peccati radicatur in carne et ascendit usque ad me
tem. In prima igitur sanctificatione virginis tanta gracia p
fectionis ei collata est quod in eius sensualitate tantum gracia re
dundaret ut somitem adeo reprimeret quod nullum aliquando af
fectum vel incitamentum haberet. In secunda vero sanctifi
catione in qua spiritus sanctus non tantum descendit in me
tem. sed etiam in ipsam carnem. et de carne operatus mira
biliter est carnem. eam sine macula fabricando. reliquit ipsis
carnem immaculatam. extirpando in ea et somitem et omnem
concupiscentiam ita quod peccare non posset. Et hoc sentit Bern
ardus et magister sententiarum et Damascenus. Nempe si vir
go beata post filium dei conceptionem potuisset peccare plura
inconvenientia sequerentur. Primo redundaret in contume
liam prolixi. quia eius mater esset peccatrix. Secundo esset et
detrimentum matris. quia sic damnari potuisset. Tercio in da
num humani generis. Quarto in contemptum tocis diui
ni intenti. quia incarnationis opus suspectum non inmerito
reddi posset. Proinde omnino asserendum est quod in preceptio

filij dei sicut predictum est taliter extitit confirmata q̄ voluntas eius postea non potuit conuertere ad malum. nō tñ ppter liberi arbitrij ablationē. nec alicuius potentie amissionē. sed propter liberi arbitrij per graciam completionē. Quomodo autem hoc potuit fieri difficile est videri. Intelligendum est tamen q̄ voluntas humana semper libera ē et semper in bonum et in malum in melius et in peius in optimū et in pessimum libere posset fieri. nisi ei tale intimetur obiectus in quo omnē rationē reperiatur boni delectabilis et degustabilis. eo q̄ nihil appetitur nisi sub ratione boni et delectabilis. Hoc autē scilicet in beatis sit. quia omne obiectum delectabilis eis delectabilē intimatur. q̄re in p̄trariū minime possunt. Hoc autē in beata virgine maria esse non potuit eo q̄ beata non erat. Quapropter ad hoc q̄ esset plenarie confirmata. quinq̄ erāt ei necessaria. que erant dispositio interius. quasi quinq̄ intrinseca arma. et quinq̄ protectio exterius q̄ si quinq̄ extrinseca arma. ¶ Quinq̄ scuta interiora. primo fuerunt quinq̄ intrinseca arma. Primo ardor charitatis. Secūdo mortificatio sensualitatis. Tercio sensus maternitatis. Quarto obiectū dīuinitatis. Quinto aspectus nihileitatis. ¶ Primo affuit ardor charitatis. eo modo q̄ mens illius in ardore dilectionis continue tenebatur. Nam deus eius menti mirabilissime se intimabat. atq̄ oēs potentias illius inferiores tenebat subditas sub imperio rationis. quamq̄ aliter q̄ in beatis. Prinde in p̄sona illius p̄pheta ait. Inflammatum est cor meū et renes mei p̄mutati sunt. ¶ Secūdo affuit mortificatio sensualitatis nā in appetitu sensuali illi⁹ facta erat modificatio et coaptatio ad partem superiorē per mortem sensualis affectionis et modificationis ad carnē. Vñ in p̄sona corporis eius ad ptez superiorē rationis dicebat. Ut iumentuz factus sum apud te et ego sp tecum. ¶ Tercio fuit sensus maternitatis. habuit nē pe actualem et experimentabilem sensum filiatiōis dei intime cogitando et saporando q̄ti filij erat mater. et quātum ei obligata erat quia illam p̄ ceteris elegisset sibi in matrē. Sicut

35

merito faceret paupercula virgo quam sibi potens rex elige-
ret in coniugem vel in matrem. **C**uarto affuit ei obiectum
diuinitatis. eo q̄ semper habuit continuum aspectum ad ei
beneplacitum promptūq; consensum semper gerebat in men-
te diuina beneplacita adimplere. Proinde in persona illius
ait propheta. Prouidebam dominum in conspectu meo senti-
per. In singulis enim rebus legebat. hoc deo beneplacitum
est atq; a me acceptandum. Hoc nō placet ei et propterea di-
mittendum. **C**inquo vero affuit ei aspectus sue proprie-
tatis. eoq; continue habebat actualem relationem ad di-
uinam maiestatem. et ad suam nihileitatem. Proinde in per-
sona intellectus sui propheta dicebat. Ad nihilū redact⁹ sum
Cinquo scuta exteriora Secundo quoq; ad eius defen-
sionem habuit alia quinq; arma exteriora. Affuit enim ei pri-
mo angelorum protectio. Secundo demonum repulsio. Ter-
cio virtutum excitatio. Quarto peccator⁹ abominatio. Quin-
to mundialium despicio. **P**rimo vero affuit ei angelorū
protectio. Assistebant enim illi innumerabiles multitudines
angelorum in eius protectionem. Et d̄ hoc propheta ad vic-
inem ait Angelis suis deus mandauit de te vt custodiant
te in omnibus vijs tuis. Pie enim credo q̄ plurimas legio-
nes habuit angelorum ad custodiam et protectionem suam.
Cum ⁊ Heliseus vt legitur. q. Regum. 6. ca. Angelorum mul-
titudinem habuit ad sui defensionem. **C**ecundo affuit ei
demonum repulsio. Sicut enim flamma ignis effugat mus-
cas sic a sua ardentissima mente et inflammatisma chari-
tate demones effugabantur et pellebantur in tantum q̄ so-
lum in modico non erant ausi respicere mentem eius. nec de-
magno spacio illi apropinquare. Si enim hoc legimus de
aliquibus sanctis saltem post aliquem de demonibus intem-
tationibus acquisitum triumphum. quantum magis de matre
domini nostri credendum est. que semper contra omnes de-
mones triumphavit. **C**tercio affuit illi virtutum excitatio.

Nam omnia mala exteriora atq; aduersa eo modo & non ali
ter ei inferebantur. sicut q; sunt materia exercende virtutis. si
enim sicut ad Romanos. 8. aplus ait. Diligentibus deū om
nia cooperantur in bonum. s. et prospers et aduersa. quanto
magis illi que deum super omnes alias diligebat. Quarto
affuit ei peccatorum abominatio. Eo q; omnia delectabilitas
sunt sensum et a deo retrahentia ei auferabantur. tanq; deo
odibilia cuius voluntati satagebat se totis viribus conforma
re. In divino quoq; lumine plenissime cognouit quomodo
mortalis culpa a deo eternaliter seperat. animam ab imagi
ne dei deformat. eterna gloria priuat. atq; infernalibus sup
plicijs obligat in eternum. Quinto affuit ei mundialium specie
sunt. Quecumq; enim illi offerebantur nisi ei divina offer
rent quantum erant in se electiva. tanquam despicetitia respu
ebat. Sicut & mulier multum pulchra per opus alicuius ma
lesficij semper ut displicens occurrit viro. sed si hoc porest in
malum diabolus. q;to fortius in ea in bonum potuit hoc do
minus operari. Iste igitur sanctibus impossibile eam erat
peccare. Et idem esset de quocumq; usq; quo ista in eo perse
uerarent. Sed forte obstabit aliquis dicens. Qd omnis ha
bitus gracie quantumcumq; magnus est in libertate existens
sunt q; est in libertate sicut libere retinetur ita libere dimitti
porest. sed quod dimitti porest alioq; immobilitate h̄e nō va
let ex quo ipse mobilis est. Ad quod dicendum est q; verum
est q; talis impeccabilitas in virginē nō potuit per habitū q;
tumcumq; magnū. potuit tamē fieri per modum qui dicit⁹
est. Si quis etiam instet secundo q; potestas que non porest
in utrumq; oppositorum non est libera ut dicitur. i. de inter
pretatione. potestates vero racionales sunt ad opposita. s; si
esset confirmata non possit in opposita. ergo non esset rōna
lis neq; libera. Ad quod dicendum q; voluntas non dicitur
libera quia possit in malum. sed quia libere elicit suum actū
Nam & in beatis angelis plena persenerat libertas in volun
tate eorum.

36

Aduertendū est tñ q̄ licet deus perfecta dispositione disposu
erit matrē suam atq; ab omni culpa preservavit eam. Nihil
ominis tamē cuncte passiones ille que naturam sine pecca
to sequuntur que s̄z sunt materia exercēde virtutis in ea ple
nius remanserint tam respectu sui q̄ respectu filij. Vñ in ea
fuit amor timor honor admiratio et huiusmodi s̄m q̄ in ali
quo sine pctō esse possunt. Proinde credo q̄ magnum hono
rem sibi reputabat q̄ tanti filij mater esset. Credo insuper q̄
volet quod sciretur et consimilia et tamen hec omnia abs
q̄ peccato in illa semper fuerunt.

CQuātum beata virgo per contemplationē et acti
onem cū christo vñita fuit

Ca. iij

Ercius virginis ardor vñitas dictus est. De hoc
Canticor. q. eternus sponsus sue sanctissime hoc
est beate vñgi ait. Vulnerasti cor meū soror mea
sponsa. vulnerasti cor meum in uno oculorum tu
orum et in uno crine colli tui. Obi glo. ait. P:o amore tuo car
nem sumpsi. et vulneribus primis in cruce vulnerasti cor me
um. Nā primogenita redēptoris filij sui iesu fuit beata vñgo
Et plus p ipsa redimenda venit q̄ pro omni alia creatura. et
ad ostendendaz admirabilem vñitatē quā cum ea habebat
dicit se vulneratū fuisse ab ea in uno oculoruñ suorū et in uno
crine colli sui. Obi ostendit duplē vñitatē habuisse cum ea
Prima fuit vñitas contēplationis. Scđa fuit vñitas actōis.
CPrima fuit vñitas contēplationis que prior fuit q̄ actio in
maria. eo q̄ in vtero matri perfecta eius contemplatio ince
pit. sicut supra articulo scđo et ca. z. dictuz est. De hoc statu co
ntēplationis sponsus ait. Vulnerasti cor meum in uno oculo
rum tuorū. id est in lucidissima contēplatione. in tantum me
cum vñita es ppter vñtiuaz attentionez omn̄ tuorū aspectis
um contēplatiuor quo mecum per amorem coniuncta es. Tibi
negare non possum quod postulasti atq; decreueris orare p
remissione scelerum quorumcūq;. Vnde Luce. 10. quādo pre

mittitur acqz mistice scriptum est. Intravit iesus in quoddam castellum et mulier quedam martha nomine excepit illum in domum suam. Ad castellum muniendū duo sunt necessaria. Primo murus exterior sī virginitas corporis. Secō turris interior sī humilitas cordis. Ad eius quoqz custodiam simili ter duo sunt necessaria sī speculator ut contempletur. Secundū do propugnator ut operetur. Proinde in casteilo marie dñe sorores habitabant que castellum sollerter et semper bene custodierunt martha sī et maria. Martha laborabat et opera ne castellum capiatur per negligentiam. Maria quiescit et cō templatur ne castellū capiatur per ignorantiam. Ignorātia gignit errorem cordis. negligentia parit torporem opis. Per errorem cordis delinquimus in credendis. Per torporez ope ris delinquimus in agendis.

Contemplacio Marie. Et subditur beate marie virginitis contemplatio consumata et summa cum de maria magdalena ad litteram de Maria virgine mistice subinserit q marthe erat soror cui nomen maria que etiam sedens secū pedes domini audiebat verbū illius In quibus verbis quattuor demonstrantur. in quibus perfecta contemplatio beate virginis insinuat. s. Primum est tranquillitas. Secundum est humilitas. Tercium est capacitas. Quartum vero sublimitas dici potest. Primum est tranquillitas. Et de hoc dicitur sedens. Obi ostenditur quietatio totius virginis status. Sed in quo hec tranquillitas requiescat sequens virginis virtus Marie insinuat que secundum est scilicet humilitas. Unde subditur secus pedes domini. Ab hac enim humilitate et profundissima annihilatione sui sub pedibus Iesu christi domini nostri causabatur tranquillitas antecedens. Eo q summe gaudebat subici filio suo. et sibi filium suū supponi. Tercium est capacitas que ex duobus primis se-

32

quens est. Nam sicut nulla creatura viatrix unde tantum habuit
mentis tranquillitatem nec tante humilitatis abissum. Sic
nulla vñquam ita attente audiuit verbum dei per contem-
plationis tranquillum. Nec sic sublimiter intellexit ipsuz ver-
bum. Propterea subditur. Et audiebat verbum illius.
CQuartum est sublimitas. Nam hanc contemplationem
Marie dominus superlatue exprimere volens. Post pauca
subdit Maria optimam partem elegit. Tempore optimum
est super quod nihil est melius. Et in pura creatura supra
beatam virginem Mariam non est factibilis status. Et quia
talis status gloriose virginis Marie honorabiliter datus est
Ideo fuit ante collatum sibi copiosissimum donum unde
hunc sublimem statum mereri posset ac sibi eligeret sicut vel-
let. Proinde volens dominus exprimere talem dignitatem
esse etiam ex merito suo potius inquit. Elegit sibi maria quod
data est sibi. Et vere elegit sibi optimam partem omnes ali-
as superantem Claritate visionis. Qualitatem fruitionis.
Vicinitate locationis. Sublimitate honorationis. Uniuersa-
litate possessionis. Et copiositate largitionis. Que quidem
non auferuntur ab ea in sempiternum.

Actio virginis Marie

CSecunda vero unio virginis cum sponso et filio suo Iesu christo fuit unitas actionis. eo quod sicut nulla vñquam fuit
similis contemplatrix. sic nunquam fuit ei similis ministratrix.
Quod multiplicitex ostendi potest. Nam primo alij indu-
unt pauperes de lana ouis. ipsa vero. sed maria induit suum
diuitem. sed Iesum christum de purissimis sanguinibus suis
CSecundo alij induunt pauperem de panno. Maria ve-
ro induit iesum christum corpore suo. **C**Tercio alij pascent
pauperem de pane extritico. Maria vero pavit humanatatem
deum iesum christum de lacte proprio.

Quarto alij suscipiunt pauperem hominem in tigurio. ipsa
vero suscepit immensum deum in corde et corpore suo. cui in ter-
ris peregrinanti facta est hospitiu amorsus. Quinto alij
propter deum administrant infirmo. sed Maria ipsi iesu deo
in pauperculo corpore infirmato officiosissime ministravit.
Ipsum lauando ipsum fasciendo. ipsum in presepio reclina-
do atqz in brachiis baiulando. Sexto alij consolantur plo-
rantes homines. Maria autem parvulus deum plorante et ipa-
cu Jesu parvulo corde compassionato affectuosissime plo-
rans illum dulcissime consolatur atqz dulci ac suavi locutore
bladitur. Septimo alij solliciti sunt ne aliquid deficiat in
opi. sed Maria sollicita ministratrix fuit et manibus suis la-
borauit ut subueniret deo homini pro salute omnium dei indi-
genti. Octavo alij incarceratos et vulneratos hoies visitat
et eis copatiuntur dum viuunt atqz mortuos sepeliunt. Ma-
ria autem deo hoie iesu christo pro nobis capto atqz ligato ac
dura carceratione ligno crucis affixo et vulneribus dilaniato
tanta dolore compassa est ut inexpressibile etiam sit angelice lin-
gue. In omnibz supradictis maria figurata fuit in martha
que interpretatur prouocans vel irritans seu dominans. quia sua
strenuissima actione diabolum prouocauit ad bellum. et irri-
tauit ad scandalum. ac sibi dignata est ad triumphum. Ut merito
subdatur a Luca. Martha autem satagebat circa frequens mi-
nisterium. Unde autem quia stetit iuxta crucem in doloris forti-
tudine et nunquam per impacientiam lapsa est. Ideo subditur que
stetit et ait. Decimo quia contemplatio deitatis nihil sibi de
doloribus ademit vel minuit sed amplius multiplicauit. id
circo introducitur lamentabiliter. Domine non est tibi cure opere
vor mea reliquit me sola ministrare. Undecimo quia solli-
cita remuneracione omnium passionum iesu et eorum que circa eum
fiebant erat tota doloribus sauciata. quod optime cognovit
jesus. ideo hoc recognoscens gratissime ait sibi. Martha mar-
tha sollicita es et turbaris erga plurima. Hoc quidem solus Je-
sus dicere potuit qui solo maternos potuit mensurare dolores

38
Duodecimo concludit. Porro unum est necessarium ait. si
me filium tuū mori atrociter et te matrē meaz p̄mori spūali
ter et mundū redemi similiter hoc est liberaliter

De gaudio q̄ mater christi habebat de sua
finali saluatione et glorificatione

Ca. līij

Vartus marie ardor securitas dici potest. Mini-
me siquidem dubitandā est quin beata virgo cer-
tissima fuit de sua perseverantia et salute. Porro
de salute sua certificatus est petrus cui Joh vlti.
dñs ait. Cum essem iunior cingebas te et ambulabas ubi vo-
lebas cum autem senueris extendas manus tuas et ali⁹ cin-
git te et ducet te quo tu non vis. Hoc autē dixit significans
qua morte esset clarificaturus dñs. Similiter et Johannes
euangelista de quo Johā. vlti. etiam dñs ait. Sic eum volo
manere donec veniam. Idem tenendū est de Maria magda-
lena de qua Luce. 10. dñs ait. Maria optimaz partez elegit
que non auferetur ab ea. Quantomagis hoc sentiendum est
de virgine benedicta que experimentaliter certificata erat
de sanctificatione sua in utero matris sue et de sanctificatione
secunda adueniente spiritu sancto in conceptione filij dei. nec
non de sanctificatione tercia in mansione filij dei in utero ei-
us mensibus nouem. Quanto gaudio putas perfundebatur
quando contemplatur per fidem gloriam quā de potestate
filij sui per spem super omnes angelos possessuram se certis-
sime exspectabat. Magna igitur extitit gracia et virtus vir-
ginis matris dei tam utiqz magna ut cum glorioso Jeroni-
mo et multo amplius q̄ Jeronimus dicere possum⁹. Quid
nos tantilli quid nos actione pusilli quid in eius laudē refe-
ramus cum etiā si omnū membra verterent in linguas eam
laudare non sufficeret. Altior enim celo est de qua loquimur
virgo. Abiō profundior cuius laudes dicere conamus. Si
clim inq̄ te vocem altior es. si matrem gentium precedis.
Si formam dei te appellem dign⁹ existis. Si dominam an-

E

gelorum prolatæ esse probari. Quid igitur digne de te dicā
Augustin⁹ quoq; de ipsa ait. Maria est flos et ianua paradi
si. gloria humani. thronus et chamera regis eterni. claritas
dei. lucerna mundi. scala celi regina angelorum terror demo
num. refugium peccatorum. ymago et speculum pietatis. ex
emplum et regula honestatis. fons et taberna graciæ. sca
la virtutum. arca celestium thesaurorum. consolatio pauper⁹
refrenat⁹ peccantium. recreatio humilium confusio superbo
rum. solatium electorum. coadiutrix peregrinantium. portus
nafragantium. murus obſessorum requies tribulatorū. ma
ter orphanorum. tutela viduarum. scutum pugnatorū. Dul
cedo contemplatiōrum. magistra predicatorum. forticudo
laborantium. aduocata penitentium. medicina egrotantium
forma instorum. spes et lux credentium. norma religiorum et
titulus catholicorum. Ex predictis igitur patet. q; in prima
sua sanctificatione virgo beata progrediebatur quasi auro
ra consurgens sicut dicitur Canticorū. 6. ca. quia effugavit te
nebras horrende mortis originalis infectionis et carnalis
voluptatis humani generis ac tocius gracie huius sensibilis
mundi. In secunda vero. id est in sua conuersatione facta est
pulchra vt luna illius celestis lumine plena. licet adhuc na
turalis tenebre aliquid esset in ea sicut etiam est in luna. In
tercio vero. id est in sua perfectione propter in carnationem
filij dei ad tantam lucem puritatis et ardorem charitatis &
scendit q; fuit electa vt sol ⁊ tunc omnibus hostibus facta fu
it terribilis vt castrorum acies ordinata. Et hoc verbum po
test esse thema in presenti solennitate. Igitur de ea etiam di
gne cantat sancta ecclesia. Tunctas hereses sola iteremisti in
vniuerso mundo quando videlicz tantam veritatē dei sic co
cepit q; esset ipsius genitrix veritatis. Et vt deuoti Anshelmi
loquar eloquio. Gloriosa virgo et mater et regina misericor
die fons totius dulcedinis et pietatis quid dicemus quo or
gano vocis vel quo iubilo cordis exprimemus quantum ti
bi debemus. Quicquid protulerimus minus est et quasi ni

39

hil ad que tibi exequio debemus. Tu namq; ante omnē cre-
aturam in mente dei preordinata fuisti. omnium seminaruz
castissima vt deum ipsum hominez verum ex tua carne pro-
creares. Ut pre omnibus post filium celorum regina effecta
gloriosa regnares vt perditō mundo recuperares additum
et vite perhennis euolationem preparares. Tu genus huma-
num eternitatis gloria nudatum per tuum virginem par-
tam in pristinum statum deduxisti. Tu principem mortis a-
vertisti vt per te ad eternā gloriam quicunq; peruenturi sunt
perueniamus per te siquid boni sumus sive possumus habe-
mus. Tu post deum summa ac singularis consolatio nostra
Tu ad regna celorum duxix et subuentio nostra. Qui cum
Christo dilectissimo filio tuo gloriosa regnas domina mun-
di per infinita secula seculorū. Amen.

De stupenda humilitate et caritate atq;
fide beate Marie virginis in suo consensu
quam habuit in dominica annuntiacione.

Sermo quintus

Cee ancilla Domini fiat

mihi scdm verbum tuuz. Luce primo ca-
et in Euangilio hodierno. Et si cū pro-
pheta teneamur omni tempore benedi-
cere deum in hoc tamen principaliter fe-
sto instantius debemus Marie laudi-
bus speciale aliquid offerre intuitu gra-
cie specialis quo verbum dei hominis caro fieri voluit et in-
uisibilis deus nobiscum dignatus est visibiliter habitare. Li-
cet enim omnium festinitatum quas de salvatore nostro ve-
neramur in terris unus sit auctor unus sit dñs iesus xp̄s qui
est benedict⁹ in secula. Et licet etiā p̄siderata factoris excellē

Ez

tia pares sint omnes et pari deuotione et studio celebrande
habet tamen unaqueqz priuilegium honoris et glorie sibi q
gracie singularis misterium dicitur continere. Unus quippe
est filius dei dum in ventre virginis concipitur. dum ex utero na
scitur. circumciditur in templo offertur crucifigitur sepelitur
et resurgit a mortuis et in celum ascendit.. Sed aliud in con
ceptu aliud in alijs operatur. Proinde licet una fide una &
notione fideles diverso officio sicut diversis temporis
bus christi sollemnia venerantur et colunt proprijs laudibz
singula pro varijs effectibus et sacramentis honoratur. In
ter reliquas festinitates quas pro nostris viribus non pro sua
dignitate recolimus diem incarnationis ipsius confidenter
extollimus precipujsqz dignam honoribus cunctis censemus
merito anteponi que nobis et causa fuit et materia ceterarū
Assurgunt autem ad laudes huius sacre festinitatis iuuenes
et virgines senes cum iunioribus et quorumcunqz fideles me
tes omnium christianorum fidelium et in preconia nostri re
depositoris. et sue gloriose virginis matris ora soluantur et
gandia que per eos de nostra redemptione concepimus ad
gloriam eorum quanta possumus exultatione promamus.
Ad illud tam admirabile sacramentum et profundum miste
rium spirituales hodie mentis oculos attollamus quo vir
go mater unico verbo unicoqz consensu et deum de celis ad
terram detraxit et illum nobis hominem dedit et salvatorem
nobis protulit atqz sibi tante virtutis et meriti fuit q omnia
angelorum et hominum merita superexcedebat quando ait
angelo Gabrieli propositum verbum. Ecce ancilla domini
tc. In quibus verbis triplex misterium declaratur ipsi glo
riosissime virginis Marie. Primo stupende humilitatis &
bissus. Alio enim. Ecce ancilla domini. Secundo caritatis
desideriose excessus cum subdit dices. fiat mihi. Tercio si
delitatis luminose sensus cum addit Scdm verbū tuū

40

Cartulus primus de abissu humilitatis gloriose
virginis marie qm̄ consensit concipere filiū dei

Ut primo mysterio ostendit gloriose virginis hu-
militatis stupende abissus cū angelo ait. Ecce an-
cilla domini. Non enim inquit. Ecce domina ec-
ce regina ecce sponsa. ecce mater. sed ecce ancilla.
Hec humilitas in mēte virginis tripliciter fulsit.
Primo in illius mentali conturbatione. Secundo in tremu-
la exspectatione. Tercio in prompta suipsius dedicatōne.

CQd̄ in conturbatione virginis ab angelo
nunciante fulsit eius humilitas mentalis

C. i

Primo in illius mentali conturbatione ut superi⁹
dicitur Luce primo ca. turbata est in sermone ei⁹
In quo fulsit mentalis virginis humilitas. Hec
enim turbatio orta est ex sue laudis horrore. Si
enim ei dixisset angelus. De tibi omnium creaturarum vilis
sima miromodo exhilarata fuisset. quia talem se inertima-
biliter et indicibiliter sentiebat. ac cū econtra se audiret dici
gracia plena inter mulieres singulariter benedicta non po-
tuit talis laudis preconū tollerare. Merito ergo postq̄ pce
pit exultando inquit. Quia respexit humilitatē ancille sue ec-
ce em̄ ex hoc beatā me dicent omnes generationes. Respexit
humilitatē inquit. non dicit nobilitatē vel altitudinē. q̄ do-
minus humilia respicit et alta a longe cognoscit. Nec ait re-
spexit potentia. q̄ dñs depositus potētes de sede et exultauit
humiles Lu. i. Nec inquit. Respexit sapientia. quia stulta fe-
cit deus sapientia huius mundi. primo ad Corinth. i. ca. Vtō
deniq̄ ait. Respexit dñs virginitatē meā sed humilitatē. q̄
reperiuntur et fatue virginē Mathei. 24. Quinq̄ aut̄ ex eis
erant fatue. Prinde Bern̄ ait de beata virgine. Et si ex vir-
ginitate placuit. tñ ex humilitate concepit Liz em̄ oīa supra
dicta miromodo fuerunt in virgine benedicta et gloria. q̄
tñ hec oīa respicuit secularē gloriā nō nisi de sola gliā humi-

E 3

litate. Illa em̄ seculares in muliere querere solent. Merito ergo subdit. Ecce enim ex hoc. i. ex humilitate qua placui altissimo. beatam me dicent omnes generatōes. s. celestium terrestrium et inferorum. quia omnibus istis marie humilitas attulit utilitatem. Angelis restorationem. hominibus recōciliationē. et captiuis misericordia liberationē. quia genuit angelorum restauratorem. hominū reconciliatōrem. et captiuorum in limbo liberatorem. Hoc est q̄ sibi in persona Judith dicitur Judith. i. q. ca. Tu gloria ierusalem. s̄z celestis. quia ruinaz in angelis reparasti. Tu leticia israel. quo ad captiuos quos liberasti. Tu honorificentia populi tui. id est hominū quibus dñm iesum christum et fratrem et reconciliatōrem genuisti.

CQuāta in admirando aduentu filij dei humiliata gloriose virginis marie fulsit

Ca. ij

Ecūdo fulsit eius humilitas in tremula exspectatione ineffabilis super se aduentus maiestatis divine q̄ super se futuram sensit tanq̄ quendam sup inmensissimum et infiniti ponderis montem qui ipsam sub se seu intra se funditus sepeliret et eius nihileitatē seu eternitatis seu totalis inmensitatis pondere in effabiliter pressam in eternū teneret. Si em̄ sanctissimus Job in. 31. ca. semp inquiens quasi tumentes super me fluctus timui et pōdus eius ferre non potui. Quātomagis in qua de mōte maiestatis diuine hītantis in ea abscisus est lapis qui fracta statua vanitatis mundane fact⁹ est mōs magn⁹ replēs universarū terrā. vt dī mystice Daniel. z. Si igit̄ modicā stillā diuinorū hominū audire vix possum⁹ sine reverēcia et timore. q̄togramis ipa tremuit qn tonitruū diuine maiestatis cū fulguratiōne ineffabilē p̄tatis atz v̄tatis supra se directe venire p̄fensit.

CQuāta humiliata se dedicauit btā virgo maria ad obsequia filij eius

Ca. iij.

Ercio aut̄ humiliata v̄ginis fulsit in p̄mpta dedicaōne suip̄i ad dei pris filij r̄onabilia obsequia e

41

mādata q̄ quidē sui dedicatōrē exp̄ssit dices. Ecce ancilla dñi
Notāter quidē aduertendū est q̄ quāta hūana mēs ad altō
ra et pfundiora dei se vocari efficaciter sentit. tāto etiā sentit
se ad altiora dei obsequia mācipari. in quib⁹ incōpātr maior
in dētī hūilitas et reverētia et timoratio et circūspectio et sollici
ta diligentia magis necessaria sunt. Proin querō a te si nos
cū tāta humilitate et reverētia sac̄m eucaristie. i. sc̄issimū cor
p⁹ xpi tractam⁹ cū q̄ta mī filij dei tā in vtero q̄ in brachij⁹
et in cōnnis tractauit infante dēū. Constat q̄ qn̄ p̄sensit in xpi
pceptōe et partū optie nouit se h̄mōi obsequiis totātē dedi
candā. Rursus si sc̄ificatoriē et supplicatoriē p̄ pctis oībus ex
piāndis se nouerat pro salute sua et omnīū concepturaz pa
rituram et nutrituram. Constat q̄ eo ipso sentiebat se esse vi
scerosi et maternali affectu immēgendā illis humilibus sup
plicationibus que fieri debebant eterno patri et filio dei. qui
sz omnia peccata mundi super se tulit quasi esset factum ab
eo peccatiui. Ergo quando consensit sensit se in illum con
sensum dedicari et immergi prefatis humiliationibus et hu
milibus obsequiis et officiis redemptoris. Propter q̄ quan
do deū magnificauit Luce. i. ca. primū propter quod deū
in se respexisse commemorat fuit humilitas. Vnde sicut pre
dictiuī est ait. Quia respexit humilitatē ancille sue. Merito
ergo Bern. ait. Ena per superbiam mīse dei ancillā esse nō cōfi
derans deo pacificari voluit. Maria vero h̄sūliter fctōri suo
se humilians ancillam se nominavit. ideo illa est electa. ista
vero abiecta. Seruauit virgo maria illud qd dicitur Judith
8. c. humiliem⁹ illi cīas nostras. Alioquin gracia implevit nō
posset nisi humilitatē cordis habuisset. Nam ut dicitur. i. pe
q. ca. Superbis deus resistit. humilibus autem dat graciam
Petrus quoqz Ravanensis super missus est ait. Ecce q̄ voca
uit angelus dominam ipsa se recognoscit ancillam. quia de
notus animus infusis beneficijs ad obsequium crescit. auge
tur ad graciā non per superbiam contumescit non ad arro
gantiam proficit.